各位

食中毒の発生のお詫びとお知らせ

今般、ＳＯＭＰＯケアメッセージ株式会社（以下「メッセージ」といいます。）が運営する介護

付有料老人ホームの「グリーン東京（東京都羽村市栄町所在）」におきまして、子会社である株

式会社シーケーフーヅ（以下「シーケーフーヅ」といいます。）が提供した食事が原因で食中

毒が発生しましたのでお知らせいたします。

2016 年 8 月 27 日（土）以降に当該施設の複数のご入居者様に発熱、下痢、嘔吐の症状が

発生しました。メッセージおよびシーケーフーヅは、保健所および管轄行政へ連絡した上で指

示に従い対応を行っておりましたが、保健所での検査の結果、8 名の方から腸管出血性大腸

菌Ｏ157 が検出されたとの連絡があり、シーケーフーヅに対して当該施設内での 7 日間の営

業停止の行政処分を受けました。感染経路につきましては、現在保健所で調査中であり、引き

続き保健所の調査に協力してまいります。

また、8 月 27 日（土）に発症されましたご入居者様１名（82 歳女性）が、本日、入院先の医

療機関でお亡くなりになられました。あらためまして、お亡くなりになられましたご入居者様のご

冥福をお祈りするとともに、ご遺族の皆様には心よりお悔み申し上げます。

発症されましたご入居者様およびご家族の皆様ならびに関係者の皆様に多大なるご心配と

ご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

１．症状発生者 （8 月 30 日現在）

症状発生者数 23 名

入院者数 12 名

２．行政処分の内容について

原因施設：グリーン東京 内給食施設

住所   ：東京都羽村市栄町 2-6-4

病因物質：腸管出血性大腸菌 O157

行政措置：営業停止 7 日間（8 月 31 日から 9 月 6 日まで）

３．対応・対策について

この度の事案に対して、二次感染の防止に努めるとともに、所轄保健所の調査に協力して

感染経路の究明に全力を尽くし、再発防止の取り組みを徹底します。今後とも、ご入居者様

が安心して暮らしていける環境作りと健康管理の徹底を進めてまいります。

2016 年 9 月 1 日

ＳＯＭＰＯケアメッセージ株式会社

代表取締役社長 菊井 徹也

株式会社シーケーフーヅ

代表取締役社長 佐藤 俊雄